Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 октября 2024 года                                                                         город Сургут
Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 501,
с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мунтян Н.Н.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.3 ст.12.16 КоАП РФ в отношении:
Мунтян Нины Николаевны, ****
установил:
23.08.2024 года в 09 час. 24 мин. на автодороге около дома ***г. Сургута, гр. Мунтян Н.Н. управляя транспортным средством Джилли, государственный регистрационной знак *, осуществила движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.
Мунтян Н.Н. в судебном заседании вину признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что на иждивении у нее находятся трое несовершеннолетних детей, ходатайств не заявляла.

В подтверждение виновности лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении правонарушения суду представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 628961 от 23.08.2024;
- списком ранее совершенных правонарушений;

- карточка операции с ВУ;
- схема места совершения административного правонарушения;
          - рапорт сотрудника ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Сургуту;
          Указанные документы суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ наступает за движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Согласно п. 8.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" нарушение водителем требований любого дорожного знака, повлекшее движение управляемого им транспортного средства во встречном направлении по дороге с односторонним движением, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (с изм. и доп.) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Дорожный знак 5.5 "Дорога с односторонним движением" Приложения N 1 к ПДД РФ означает дорогу или проезжую часть, по которой движение транспортных средств по всей ширине осуществляется в одном направлении.
Как следует из материалов дела, 23.08.2024 года в 09 час. 24 мин. на автодороге около дома *** г. Сургута, гр. Мунтян Н.Н. управляя транспортным средством Джилли, государственный регистрационной знак *, осуществила движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п. 1.3Правил дорожного движения РФ, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Мунтян Н.Н. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, суд с учетом обстоятельств дела, считает виновность Мунтян Н.Н. полностью доказанной, а его действия подлежащими квалификации по ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ – движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
 При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.
На основании выше изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,
постановил:
Мунтян Нину Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Расчетный счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска; БИК 007162163; ОКТМО 71819000; ИНН 8601010390; КПП 860101001; КБК 18811601123010001140; Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 18810486240320021920, случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                               Д.Б. Айткулова
Судебный акт не вступил в законную силу по состоянию на 16.10.2024.
Штраф подлежит уплате в течение 60 дней, квитанцию необходимо предоставить в каб. 101 д. 9 ул. Гагарина г. Сургута. Лица, несвоевременно уплатившие штраф, подлежат ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция данной статьи предусматривает наказание в виде двойного размера неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии с п.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.